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راهنما 

بی گذرنامه نمی مانید

این روزها که خیل عظیمــی از هموطنان مان راهی 
عراق و کربلا هســتند تا در مراســم اربعین حسینی 
شــرکت کنند، توصیه های زیادی به زائران می شود 
که مراقب مدارکی که به همراه دارند باشــند تا دچار 
دردسر نشــوند. با همه اینها گاهی پیش می آید که 
برخی از مســافران کربلا، مدارک هویتی و گذرنامه 
خود را گم می کنند و نمی دانند در این وضعیت باید 
چه کاری انجام بدهند. خیلی ساده است؛ اگر گذرنامه 
و اسناد مسافرتی که همراه داشتید را به هر دلیل گم 
کردید، کافی اســت فقط کنسولگری های ایران را در 
عراق پیدا و به آنجا مراجعه کنید. این کنسولگری ها 
در شــهرهای نجف، کربلا، بغداد و بصره هســتند و 
تعدادی از مأموران در پلیس گذرنامه و مهاجرت در 
کنسولگری های ایران در عراق مستقر بوده و بلافاصله 
بعد از مراجعه زائرانی که گذرنامه شــان مخدوش یا 
مفقود شده است، از طریق سیســتم، هویت افراد را                              
بررسی و نسبت به صدور برگه عبور برای زائران ایرانی 
اقدام خواهند کرد. امســال هم از زمانی که سفرهای 
اربعینی به کربلا آغاز شده، تاکنون گذرنامه تعدادی 
از هموطنان در کشور عراق مفقود شده که به راحتی 
و با مراجعه به کنسولگری در شهرهای مختلف عراق 
و بررسی های لازم، توانســته اند برگه عبور دریافت 
کنند و بازگردنــد. پس نگران چیزی نباشــید و اول 
از همه از مدارکتــان مراقبت و بعد هــم جای دقیق 
کنســولگری های ایران را پیدا کنید. این هم نشانی 

کنسولگری های ایران در شهرهای عراق:

سفارت جمهوری اسلامی ايران در بغداد
 نشانی: منطقه صالحیه، کراده مريم، محله 222، کوچه 

19، پلاك 35
کد کشور عراق: 00964

کد شهر بغداد: 1
-5376339-8853574-8853714 تلفــن:  

5376340
  

سرکنسولگری جمهوری اسلامی ايران در بصره
نشانی: عراق، بصره، براضعیه، خیابان السراجی، جاده 

ابوالخصیب، پلاك 93/2/412/م
کد شهر بصره: 40

 تلفن: 61157801-66752243
  

سرکنسولگری جمهوری اسلامی ايران در کربلا
 نشانی: عراق- کربلا - خیابان مرکزی

کد شهر کربلا: 32
 تلفن: 322905

  
سرکنسولگری جمهوری اسلامی ايران در نجف

 نشانی: عراق، نجف اشرف، منطقه حی السعد، خیابان 60
کد شهر نجف: 33

 تلفن نمايندگی: 7814132819-7814132821

قابزیستمحیطی
ازمسیربهشت

همه آنهايی که در طول اين سال ها به مناسبت 
 اربعین حســینی، مســافر کربلا بوده  و در 
پیاده روی اربعین شــرکت کرده اند، خوب 
می دانند که مشکلات زيست محیطی در اين 
مسیر، هر ســاله يکی از دغدغه های بزرگ 
مسئولان اســت و برنامه ريزی برای کاهش 
پسماندها و نظافت مســیر، همواره يکی از 
کارهای مهمی اســت که در ايــن ايام انجام 
می شود. خوشــبختانه چند سالی است که 
خود مردم هم در هر چه پاکیزه تر ماندن مسیر 
پیاده روی و نريختن زباله و استفاده نکردن 
از ظروف يک بار مصرف مشارکت می کنند و 
دغدغه زيست محیطی دارند. امسال هم اداره 
 کل محیط زيست و توسعه پايدار شهرداری 
تهران، پويشی را برگزار کرده با عنوان »حافظ 

محیط زيست قدم قدم تا میعادگاه عشق« با 
هدف تقويت روحیه دوستداری محیط زيست 
و ارتقــای فرهنگ محیط زيســتی زائران 
حضرت اباعبدالله الحسین)ع(. در اين پويش 
شهروندان و زائران کربلا می توانند با ارسال 
فیلم و عکس، اقدامات محیط زيســتی خود 
و ديگران را - مثل استفاده نکردن از ظروف 
پلاستیکی و پاکسازی مسیر راهپیمايی - به 
شماره 09021314761 ارسال کنند و با اين 
پويش محیط زيســتی همراه شوند. حالا که 
همه يک گوشی هوشــمند در دست دارند، 
اين کار چندان هم سخت نیست و می تواند 
تشويقی باشــد برای رعايت هر چه بیشتر 
نکات زيست محیطی در مســیر پیاده روی 

اربعین. 

 تأسیس نخستین
 مسجد رسمی میلان 

يک ساختمان عمومی در میلان، تخلیه شده است تا به جايش، نخستین 
مسجد قانونی میلان تأسیس شود. اين ساختمان، در 7سال گذشته خانه 
مهاجران درمانده ای بوده که خود را به میلان رسانده بودند و از اين پس، 
مأمن مسلمانانی خواهد شد که به دنبال جايی برای خلوت با خدا می گردند.
گروهی از مهاجران قانونی که در 7 ســال گذشــته به خاطر درآمد کم 
نمی توانســتند خانه اجاره کنند، در اين ساختمان زندگی می کردند اما 

به منظور شروع کار عمرانی، از ساختمان تخلیه شده اند.
اين ساختمان که در سال 1928در دوران فاشیست ها ساخته شده، سال ها 
میزبان کارخانه دکمه سازی  و بعدها مدرسه مکانیک بود تا اينکه در سال 
1999متروکه شد. سال 2016گروهی مهاجر آن را کشف و در آن زندگی 
کردند. بیشتر افرادی که در اين ســاختمان زندگی می کردند، مهاجر و 
عمدتا مسلمان بوده اند اما رسانه های ايتالیايی گزارش داده اند که برخی 

ايتالیايی های بی خانمان هم در ساختمان زندگی می کرده اند.
گروه مسلمانی که متولی ساخت اين مسجد شده، گفته است که نگران 
آينده اين مهاجران است و از مقامات شــهری خواسته به وضعیت آنها 
رســیدگی کند. آســاف محمود، رئیس گروهی که به عنوان پیمانکار 
ساخت اين مسجد انتخاب شده، گفته که مسلمانان نگران اين مهاجران 
هستند؛ »امیدواريم مقامات شهری راه حلی برای اين افراد پید اکنند، ما 

نمی خواهیم که فقرا آسیبی ببینند.«
ابن مسجد که به عنوان نخستین مسجد رسمی در ايتالیا تاسیس می شود، 
در منطقه ای چندفرهنگی قرار دارد و مســلمانان امیدوارند ساخت آن 
شروع روندی برای تسهیل انجام فرايض دينی باشــد. ايتالیا، قوانین 
سختگیرانه و حتی گاهی تبعیض آمیزی برای ســاخت مساجد دارد و 
مساجد، عموما در مکان هايی که از قبل مشخص شده احداث شده اند. اين 
مسجد جديد اما مجوز دارد و فارغ از اين ملاحظات از پايه ساخته می شود. 
حدود 2 میلیون مسلمان در ايتالیا زندگی می کند و ساخت اين مسجد 
خبر خوشی برای آنها به شمار می رود به خصوص اينکه در سال های اخیر 
به قدرت رسیدن راست های افراطی و تصويب قوانین خاص به خصوص 

علیه ساخت مسجد، مسلمانان را در اين کشور به شدت نگران کرده بود.

خوش خبر

مدارس جديد در مناطق محروم
 

برای بچه مدرســه ای ها، هیچ  چیزی بهتر از یک مدرسه 
نوساز، با وســایل و امکانات جدید و میز و صندلی های نو 
نیست. خوشبختانه در سال های اخیر مسئولان با همراهی 
خیران مدرسه ساز، توانستند مدارس زیادی را به ویژه در 
مناطق محروم احداث کنند تا کودکانی که به دلیل نبود 
مدرسه یا دوری مدارس، از تحصیل بازمانده بودند، بتوانند 
به درس و مدرسه برسند. حالا در آستانه  ماه مهر و شروع 
ســال تحصیلی جدید، چه خبری بهتر از اینکه با همت 
بنیاد برکت، 200مدرسه جدید دیگر در مناطق محروم 
احداث   و 350 مدرسه اســتاندارد هم جایگزین مدارس 
کانکســی و چهاردیواری های فلزی شده است؟آنطور که 
مدیرعامل بنیاد برکت گفته، بیش از 700مدرســه دیگر 
با همکاری سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس در 
نقاط مختلف کشور در حال تکمیل است. همچنین طی 
توافقنامه ای با سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس، 
تمامی هزار مدرسه کانکسی کشور تا پایان سال آینده با 
مدارسی مطمئن و استاندارد در قالب طرح شهید پناهی 

جایگزین خواهد شد.

جهان نما

بازسازی  رايحه 3500ساله

دانشــمندان با شناسایی 
مــوادی کــه در مومیایی 
کــردن مصریان باســتان 
استفاده می شــد توانستند 
رایحه ای متعلق به 3 هزار و 
500 سال پیش را احیا کنند. 
این عطر که »رایحه زندگی 
ابدی« نام گرفته اســت، در 
روزگاران قدیــم در مصر با 
استفاده از موم زنبور عســل، روغن های گیاهی و صمغ 

درختان متعلق به سرزمین های دور ساخته می شد.
رایحه بازسازی شــده از داخل یک کــوزه در تابوت زنی 
مومیایی شده برمی خاســته که تخمین زده می شود در 
حدود ســال 1500 قبل از میلاد درگذشته باشد. تابوت 
باســتانی حدود یک قرن پیش در ســال 1900 در دره 
پادشاهان مصر کشف شده بود. باربارا هوبر، محقق دکتری 
انسان شناسی در مؤسسه ماکس پلانک آلمان و نویسنده 
ارشــد این مطالعه، در این باره می گوید: »موادی که در 
فرایند مومیایی ســازی این مومیایی های باستانی یافت 
شده اند، یکی از پیچیده ترین و متنوع ترین موادی هستند 
که از این دوره به دست آمده اســت و دقت و پیچیدگی 
روشــی را نشــان می دهند که مومیایی ها با آن ساخته 
می شدند.« او گفته: »وجود چنین مجموعه گسترده ای از 
مواد عجیب و غریب مانند صمغ درخت پسته درون کوزه 
نشان می دهد که از مواد بسیار کمیاب و گران قیمت برای 
مومیایی کردن او استفاده شده است. این امر به موقعیت 

استثنایی این زن در جامعه آن زمان اشاره دارد.« 
اطلاعات کمی در مورد زندگی و مرگ »سنتانی« وجود 
دارد. تحقیقات قبلی نشــان داده اســت که او در حدود 
ســال 1450 قبل از میلاد زندگی می کرده و پرســتار و 
دایه فرعون آمنهوتپ دوم )پســر و وارث توتموس سوم( 
بوده است. این زن از آمنهوتپ دوم مراقبت می کرده و در 

کودکی نیز به او شیر می داده است.
طبق اســناد به دست آمده، »ســنتانی« ملقب به »زیور 
پادشــاه« بوده و یکی از اعضای رده بــالای دربار فرعون 
به حســاب می آمده اســت. پس از مــرگ او، اندام های 
حیاتی اش مومیایی شدند و در 4 کوزه با در هایی به شکل 

سر انسان قرار گرفتند.
مصری ها در طول فرایند مومیایی کردن اندام هایی مانند 
ریه ها، کبد، معده و روده ها را با دقت برمی داشــتند تا از 
رشد باکتری ها جلوگیری کنند و به این ترتیب بدن بهتر 
حفظ شود. علت تأکید مصریان باستان بر فرایند مومیایی 
این بود که آنان به ســالم ماندن بدن برای زندگی پس از 
مرگ اعتقاد داشتند. به باور مصریان، بدن باید به خوبی 
محافظت می شــد تا روح فرد بتواند به آن برگردد. مکان 
دفن سنتانی در دره پادشاهان نشان از اهمیت بالای او در 
جامعه آن وقت مصر دارد، چرا که این قبرستان »معمولاً 
مختص فراعنه و اشــراف قدرتمند بوده« و خاکسپاری 
در این محل نشــان دهنده »امتیاز فوق العــاده و احترام 
بالایی بوده که احتمالاً فرعون برای وی قائل بوده است.« 
کوزه هایی از ســنگ آهک که زمانی حاوی ریه ها و کبد 
ســنتانی بودند برای ســال ها در موزه ای در شهر هانوفر 
آلمان نگهداری می شدند. مســئولان موزه هنگام جنگ 
جهانی دوم آنها را برای در امان ماندن از آســیب به یک 

معدن نمک منتقل کردند.
هرچند محتویات کوزه ها مدت هاست که از بین رفته است، 
با این حال محققان توانستند داخل کوزه ها را بتراشند تا 
بقایای مواد و همچنین سنگ آهک متخلخل کوزه ها را 
بررسی کنند. دســتورالعمل های دقیق استفاده شده در 
تهیه روغن ها و عطرهای مخصــوص در کوزه ها از دیرباز 
مورد بحث بوده اســت، زیرا متون به دست آمده از مصر 
باستان دقیقا به نام مواد تشکیل دهنده اشاره نمی کنند. 
با این حال تیم تحقیق با استفاده از تکنیک های تحلیلی 
بسیار پیشرفته سرانجام توانست ترکیب مواد داخل کوزه ها 
را به دست آورد. مطابق یافته های دانشمندان، این کوزه ها 
حاوی موم زنبور عســل، روغن های گیاهی، چربی های 
حیوانی، قیر طبیعی حاصل از فراورده های نفتی و صمغ 
بودند. ترکیباتی مانند کومارین )که رایحه ای شــبیه به 
وانیل دارد و در گیاهان نخود و دارچین یافت می شــود( 
و همچنین اسید بنزوئیک )که در صمغ درختان و بوته ها 
وجود دارد( در این کوزه ها پیدا شده است.  دکتر هوبر در 
این باره می گوید: »وجود برخی مواد نشــان می دهد که 
مصری ها راه ها و شبکه های تجاری گســترده ای ایجاد 
کرده بودند. وجود صمغ درخت کاج اروپایی که از شمال 
دریای مدیترانه و اروپای مرکزی نشأت می گیرد و یا صمغ 
درختانی که تنها در جنگل های اســتوایی جنوب شرقی 
آسیا پیدا می شوند، به دامنه وسیع راه های تجاری مصر 
در اواســط هزاره دوم قبل از میلاد اشــاره دارد.« پس از 
شناســایی مواد تشــکیل دهنده، تیم تحقیقاتی با یک 
عطرساز فرانسوی و یک موزه شــناس متخصص برای 

بازسازی رایحه واقعی مومیایی سازی کار کردند. 
دکتر هوبر در این باره می گویــد: »اولین باری 
که با ایــن عطر روبه رو شــدم، تجربه ای عمیق 
و تقریبا ســوررئال از جنس ارتباط ملموس و 
معطر با دنیای باستان داشتم. مثل اینکه با سفر 
در زمان، پژواک ضعیفی از گذشــته در دست 

داشته باشیم.«
دانشمندان می گویند بازســازی این رایحه به 

درک بهتر موقعیت اجتماعی فرد درگذشــته و 
همچنین روش های استفاده شده برای حفظ بقایای 

او کمک می کند. این رایحه احیا شــده از  ماه اکتبر 
در موزه موســگارد دانمارک عرضه خواهد شد تا 
علاقه مندان  بتوانند بویی را که محققان آن را »عطر 
ابدیت« نامیده اند استنشاق کنند و در هوای بخشی 

از روزگار باستان تنفس کنند.

دلیر تنگستان 
رئیســعلی دلواری در روســتای دلوار از توابع تنگستان 
متولد شده بود. با شروع نهضت مشــروطیت، رئیسعلی 
درحالی که 25ســال بیشتر نداشــت، یکی از پیشگامان 
مشــروطه خواه در جنوب ایران شــد و با همراهی دیگر 
مشروطه خواهان، بوشهر را از حاکمیت استبداد قاجاریه 
خارج کرد. رئیسعلی در دوران دیکتاتوری محمدعلی شاه 
قاجار علیه حکومت او در جنوب دست به اسلحه برد و به 
درخواست ملاعلی تنگستانی و سیدمرتضی مجتهداهرمی 
که مخالف استبداد محمدعلی شاه قاجار بودند، بوشهر را 
از سلطه عمال شــاه قاجار آزاد کرد و حدود 9ماه شهر را 
در کنترل داشت. در آن اوضاع آشفته جنگ جهانی اول، 
با اینکه ایران اعلام بی طرفی کرده بود، بوشــهر از سوی 
انگلیسی ها اشغال شد. نیروهای انگلیسی پرچم ایران را از 
دارالحکومه پایین کشیدند و به جایش پرچم خودشان را 
زدند؛ تلگرافخانه، گمرک، پست، فرمانداری و بقیه ادارات 

دولتی را گرفتند و در شهر حکومت نظامی اعلام کردند.
شروع جنگ جهانی اول و اشغال بوشهر توسط انگلیسی ها، 
رئیســعلی را برای دفاع از بوشهر و جلوگیری از پیشروی 
نیروهای انگلیسی آماده کرد. انگلیسی ها تصمیم گرفتند 
به دلوار حملــه کنند. خبر حرکت کشــتی های جنگی 
انگلیس به سمت دلوار، خیلی زود به شهر رسید. رئیسعلی 
و نیروهایش هم در ساحل دریا، سنگر ساختند. به فاصله 
کمی نیروهای انگلیســی به دلوار رسیدند و جنگ شروع 
شد. رئیســعلی دلواری با کســب تکلیف از علما و بسیج 
نیروهای مردمی در اوایل رمضــان 1333 قمری خود را 
برای دفاع از بوشــهر و جلوگیری از پیشــروی نیروهای 
انگلیســی آماده کرد و توانســت آنها را شکســت دهد. 
روزنامه های محلی آن زمان نوشــتند: »زنده رستم علی 

شاه رئیسعلی دلواری که ایران را زنده کرد«.
انگلیســی ها دیگر به دلــوار حمله نکردنــد. برعکس، 
رئیســعلی به فکر یک حملــه همه  جانبه به 
بوشهر بود تا انگلیسی ها را از شهر بیرون کند. 
اما زمان شــبیخون به نیروهای انگلیســی 
در 12 شــهریور 1294 در محلــی به نام 
»تنگک صفر« توسط فردی نفوذی به 
نام غلام حسین تنگکی، از پشت سر 
هدف گلوله قــرار گرفت و در 33 
سالگی به شهادت رسید. پیکر 
او نیز بنا بر وصیتش، در جوار 
حــرم علی بن ابیطالب)ع( 
در وادی الســلام نجــف 

اشرف دفن شده است. 

زندگی پدیا

یاد

خنک برای کمک به آسیب دیدگان آتش

فلفل نبین چه ریزه، بشــکن ببین چه تیزه! مثل 
ادیسون پسربچه کوچکی که با حداقل توانایی خود 
به کمک آنهایی رفت که از آتش سوزی گسترده 
»لاهاینا« در ایالات متحده جان سالم به در برده 
بودند.ادیسون کوچک، ساکن شهر سیاتل ایالات 
متحده نشان داد که برای امدادرسانی هیچ مانعی 
وجود ندارد اگر همه افــراد اراده کنند. زمانی که 
خانواده ادیســون از تعطیلات بازگشتند و پدر و 
مادر او درحال دنبال کــردن اخبار بودند او از آنها 
خواســت تا تلویزیون را خاموش کنند و به جای 
دیدن صحنه هــای دلخراش ســوختن درختان 
و خانه ها، کاری انجام دهند. بــا اینکه پدر و مادر 
ادیســون تلاش کردند تا به فرزند 5ســاله خود 
مسئله را توضیح دهند، با واکنش جالبی از سوی 

او روبه رو شدند.
ادیســون با پول توجیبی خود، یک غرفه فروش 
شربت آبلیموی خنک در نزدیکی خانه راه اندازی 
کرد. در این غرفه علاوه بر لیموناد صورتی و زرد- 
به گفته ادیسون- با همکاری پدر و مادرش، شروع 

به فروش بستنی، ساندویچ، آب گازدار و آب نبات 
کرد. اگرچه او حداقل قیمت یعنــی یک دلار بر 
هر خوراکی درنظــر گرفت اما مــردم برای یک 
لیوان لیموناد به او 100دلار هم پرداخت کردند! 
اسکناس های 10و 20دلاری نیز بخش دیگری از 

کمک مردم به غرفه خیریه ادیسون بود.
پس از این، غرفه ادیسون در یکی از خیابان های 
شلوغ شهر سیاتل برپا شد و استقبال از او بی نظیر 
و حیــرت آور بود. بســیاری از مــردم می گفتند 
که دوســت داشــته اند به مردم آســیب دیده از 
آتش سوزی گسترده کمک کنند اما راهی برای آن 
نمی شناختند و غرفه ادیسون مثل یک معجزه سر 
راه آنها سبز شد. استقبال مردم باعث شد تا امِی، 
مادر ادیسون یک راه آنلاین برای پرداخت کمک 
نیز تدارک ببیند و به این ترتیب پس از یک هفته 
فروش، رقم 17هزار دلار کمــک مردمی از غرفه 
ادیسون جمع آوری و این رقم برای کمک به مردم 
آسیب دیده از آتش سوزی شهر لاهیتا به این شهر، 

ارسال شد.


